
Kořenovský zpravodaj
léto 2024 čtvrtletník obce Kořenov, cena 8 Kč

PŘÍCHOVICKÉ 
KULTURNÍ LÉTO 2024 

sobota 13. 7. 2024 16:00 – náměstí Příchovice
KONCERT SKUPINY

 BROKY FRANTIŠKA KANEČKA
populární skladby 70. – 80. léta, předkapela OKKO 

V případě nepříznivého počasí kulturní dům Velimka.

pátek 26. 7. 2024 18:00 – náměstí Příchovice

TROUBENÍ U PANNY MARIE 
NA NÁMĚSTÍ V PŘÍCHOVICÍCH 

Trubači Správy KRNAP, součástí koncertu i diskuse s pracovníky Správy KRNAP
V případě nepříznivého počasí kostel sv. Víta.

pátek 9. 8. 2024 18:00 – náměstí Příchovice

WALDOVY MATUŠKY
To nejlepší z repertoáru Waldemara Matušky 

V případě nepříznivého počasí kulturní dům Velimka.

   
sobota 31. 8. 2024 18:00 – kostel sv. Víta Příchovice

KONCERT V KOSTELE SV. VÍTA 
 Dominika Zamara – světoznámá operní pěvkyně (Polsko), Ilona Stryjová – housle 

 Vstupné dobrovolné. 
Výtěžek bude použit na provoz 

Lesoparku Na Sluneční.

Léto budiž požehnáno!

Ve zpravodaji najdete:

Orientační závod Bludný kořen 

strana 3

Informace obecního úřadu

strana 4

Společenská kronika strana 5

Informace o�činnosti
Jizerky pro Vás o.p.s. strana 5

Informace občanům
o�komunálních odpadech
 strana 6-7

Hasiči v příchovicích strana 8

Výlet seniorů strana 9

Informace ze školy strana 10-11

Ze školky strana 12

Jak na vlčí bob strana 13

Výlet do Krkonoš strana 14-15



2

léto 2024 čtvrtletník obce Kořenov

Slovo místostarosty

Nové osvětlení tesařovské kaple 
Začátkem května letošního roku byla 

provedena výměna venkovního osvět-
lení tesařovské kaple. Stávající osvětlení 
bylo na�hranici životnosti a� jeho opravy 
byly stále složitější a�nákladnější. Dosta-
li jsme několik nabídek od� firem, které 
takové osvětlení nabízejí. Cenové na-
bídky byly od�110 do�125 tis Kč. Rozhodli 
jsme se, že si celou akci zařídíme sami. 
Od�návrhu, výběr světel až po�realizaci. 
Celkové výdaje tak byly pro obec 30 tis 
Kč. Navíc nové osvětlení je LED techno-
logie, s�nižší spotřebou elektřiny. Původ-
ně instalované refl ektory měly celkovou 
spotřebu 750W a�nyní LED svítidla mají 
250W. Tím dojde v�budoucnosti k�úspo-
ře obecních peněz za�energie. Podle kal-
kulace dnešních cen za�energie se celá 
investice vrátí  do�4 let. Dalším bonusem 
je, že svítidla mají pouze malý vyzařovací 
úhel a�tak dochází k�menšímu světelné-
mu znečištění. Výsledek si můžete sami 
prohlédnout a�zastavit se u�kaple večer.

Jiří Doležal

V� uplynulé zimní sezóně se běžecký 
lyžařský kroužek pod vedením zkuše-
ných trenérů Přemka a�Veroniky musel 
potýkat s�nepřízní počasí. Navzdory veš-
kerému úsilí trenérů i�nadšení účastní-
ků se nedostatek sněhu stal hlavní pře-
kážkou, která významně omezila počet 
tréninků.

„Snažili jsme se maximálně využít ka-
ždou příležitost, kdy bylo alespoň trochu 
sněhu, ale letošní zima nám opravdu 
nepřála,“ uvedl trenér Přemek. „I֖přes to 
jsme se snažili udržet motivaci dětí a֖při-
pravovali jsme alternativní tréninky.“

I� přes nepřízeň počasí se v� kroužku 
podařilo udržet přátelskou atmosfé-
ru a�děti si z�každého setkání odnášely 
nové zážitky a�zkušenosti. Rodiče ocenili 
nejen profesionální přístup, ale i  snahu 
o�každý trénink.

Trenér Přemek dodal: „Je to škoda, pro-
tože běžecké lyžování je skvělý způsob, jak 
u֖dětí vypěstovat vytrvalost a֖lásku k֖po-
hybu v֖přírodě. Doufáme, že příští zima 
bude štědřejší na֖sněhovou nadílku.“

„Děkujeme Přemkovi a֖Veronice za֖ je-
jich nasazení a֖ kreativitu. I֖ když nebylo 
mnoho příležitostí k֖ běžkování, děti se 
vždy těšily na֖každý trénink,“ uvedl jeden 
z�rodičů.

Běžecký lyžařský kroužek se těší 
na� další sezónu a� doufá, že zima bude 
k� milovníkům tohoto sportu tentokrát 
štědřejší. Trenéři Přemek a� Veronika 
jsou připraveni opět se  dětem věnovat  
a�to s�ještě větším nadšením a�elánem.

Za� obec Kořenov patří poděkování 
trenérům za� jejich práci pro sportování 
našich dětí.

Jiří Doležal

Ohlédnutí za�zimním kroužkem lyžování:
Běžecký lyžařský kroužek bojoval s�nedostatkem sněhu 

Letošní fotbalová sezóna 2023/2024 
se pro náš tým bohužel nevyvíjela podle 
představ. Po�tvrdé dřině a�mnoha nároč-
ných zápasech jsme nakonec obsadili 
poslední místo v�okresní soutěži. I�když 
jsme nezaznamenali očekávané výsled-
ky, lze na�uplynulé sezóně najít i�pozitiv-
ní aspekty, které stojí za�zmínku.

Trenér týmu se vyjádřil s� pochvalou 
ohledně docházky hráčů na�zápasy. Přes 
všechny nezdary a�těžkosti, kterým tím 
čelil, byla docházka hráčů pravidelná 
a�spolehlivá. Tento aspekt je pro náš tým 
klíčový, neboť ukazuje oddanost a�zájem 
hráčů o�kořenovský fotbal.

Dalším pozitivním bodem byla bojov-
nost hráčů na� hřišti. I� přes nepříznivé 

výsledky a�někdy i�vysoké porážky, tím 
nikdy neztratil chuť bojovat a� snažil se 
do�poslední chvíle každého zápasu. Tato 
nezdolná vůle a�nasazení jsou vlastnos-
ti, které trenér i�fanoušci velmi ocenili.

Děkujeme všem fanouškům za� jejich 
podporu v� těžkých časech a� těšíme se 
na�další sezónu, kde budeme opět bojo-
vat za�lepší výsledky a�radost z�fotbalu.

Novinkou pro sezónu 2024/2025 bude 
spolupráce s� klubem TJ Desná. Něko-
lik hráčů tohoto klubu bude nastupovat 
i�za�náš klub a�využít tzv. střídavého star-
tu. Tím se diváci mohou těšit na�několik 
juniorů z� Kořenova, kteří hrají právě 
za�TJ Desná. 

Jiří Doležal

Během června bude dokončena opra-
va horní části příchovického náměstí. 
V� rámci těchto prací vznikla nová par-
kovací stání a� byla provedena úprava 
pro odvodnění. Byly také instalovány 
trubky pro budoucí zavedení optic-
kých kabelů, což nám umožní přístup 

k�rychlému internetu. Součástí projektu 
byla i�modernizace veřejného osvětlení. 
Staré lampy byly nahrazeny energetic-
ky úspornými LED svítidly, která po-
skytují lepší osvětlení a�snižují náklady 
na�energii a�údržbu. Rádi bychom také 
zdůraznili, že celý projekt byl financován 

výhradně z� obecních peněz, tedy bez 
dotací.

Děkujeme vám za� vaši trpělivost bě-
hem realizace tohoto projektu a�těšíme 
se na� jeho finální dokončení, které při-
nese zlepšení kvality života v�naší obci.

Jiří Doležal

Fotbalová sezóna 2023/2024:
Výsledkově neúspěšná, bojovnost a�docházka hráčů na�výši 

Oprava Horní části náměstí v�Příchovicích 



3

čtvrtletník obce Kořenov léto 2024

Bludný kořen 2024 – druhý ročník plný radosti a úspěchů
Druhý ročník závodu v� orientač-

ním běhu Bludný kořen 2024 se konal 
za�krásného slunečného počasí a�přilá-
kal mnoho nadšených účastníků. Letos 
byly připraveny opět závodní katego-
rie nejen pro dospělé, ale i�pro děti, a�to 
hned v�šesti různých kategoriích. Ačko-
liv se jednalo teprve o�druhý ročník, zá-
vod si rychle získal oblibu mezi mladými 
i�staršími běžci.

Do�závodu se zapojilo přibližně 70 dětí, 
které závodily v�různých věkových kate-
goriích. Pro děti byla opět připravena 
možnost soutěžit ve� dvojicích, což při-
neslo závodu ještě větší kouzlo a�zába-
vu. Celý den panovala skvělá atmosféra, 
děti byly nadšené. Všichni malí závodní-
ci si užívali nejen běhání, ale i�následné 
občerstvení. Pro dospělé byla trať mno-
hem náročnější, obsahovala 35 kontrol 

a� vedla závodníky přes krásná místa 
v�okolí Polubného, Lesní chaty a�Zvoni-
ce. Závod byl náročný, ale přinesl všem 
účastníkům pocit uspokojení a� radosti 
z�dosaženého cíle.

Slunečné počasí a� doprovodná hud-
ba vytvořily ideální podmínky pro zá-
bavné odpoledne plné sportu a�radosti. 
Po�skončení závodu proběhlo slavnostní 
vyhlášení vítězů, kde si děti na�stupních 
vítězů převzaly zasloužené medaile a�vý-
herní balíčky. Tyto balíčky obsahovaly 
například čokoládu na�doplnění energie 
a� další drobné dárky, které udělaly ra-
dost každému malému sportovci.

Závod byl obzvláště zajímavý díky 
účasti pana Dudy, nejstaršího závodníka 
s�největšími zkušenostmi v�orientačním 
běhu. Jeho výkon a�odhodlání byly inspi-
rací pro všechny přítomné a�ukázaly, že 

věk není překážkou pro sportovní výko-
ny a�nadšení.

Velké díky patří všem organizátorům, 
kteří se postarali o�bezproblémový prů-
běh akce a�vytvořili pro děti nezapome-
nutelný zážitek. Jejich úsilí a� nadšení 
jsou základem úspěchu tohoto závodu. 
Už nyní se těšíme na�další ročník Blud-
ného kořene a�další sportovní zážitky!

Závod byl financován z� dotací Libe-
reckého kraje a�s�finančním příspěvkem 
obce Kořenov.

Výše uvedeným sponzorům děkujeme 
a�dále také patří poděkování všem dob-
rovolníkům, kteří se podíleli na�přípravě 
a�organizaci závodu. Asi největším dílem 
na�organizaci trati se podílela Romana 
Smolková ze Sokola Horní Polubný.

Jiří Doležal



4

léto 2024 čtvrtletník obce Kořenov

Informace obecního úřadu
Odpady

UPOZORNĚNÍ – na� Obecním úřadě 
Kořenov jsou zdarma pro občany pla-
tící místní poplatek za� odpad k� dispo-
zici pytle na� tříděný odpad : PET Lahve, 
plasty z� domácností, nápojové kartony 
a�plechovky. Žádáme všechny, kteří tyto 
pytle využívají, aby do�nich dávali pouze 
odpad, který tam patří. Zavázané pytle 
odkládejte na�stanoviště k�tomu určená 
(místa kde se vyskytují barevné nádoby 
na�tříděný odpad a�klece na�pytle)..

Ceny za�odvoz pytlů na�TKO s� logem 
svozové firmy Marius Pedersen, s.� r.� o. 
od�1.�1.�2024:
110 litrů: 85�Kč
60 litrů: 43�Kč

Možnost třídění odpadu v�naší obci
Pytlový sběr: pet lahve, nápojové kar-

tony, plasty z�domácností, kovy, textil.
Nádoby na� tříděný odpad: pet lahve, 

sklo, papír, textil, tuky z� domácností 
(u�odevzdávání odpadu do�nádob na�pa-
pír žádáme všechny, aby papírové krabi-
ce sešlapávali, více se nám toho vejde).

V� nádobách nesmí být stavební suť, 
horký nebo mírně vlažný popel – tyto 
nádoby nebudou vyveženy!!!! Ke�vzpla-
nutí svozového auta dojde velmi rychle 
i�z�vlažného popela.

Celoročně odebíráme i�elektro odpad, 
který je možné přivézt na�dvůr u�úřadu 
a� složit ho k� šedému lodnímu kontej-
neru. Toto je možné pouze, když je dvůr 
otevřený, shoduje se s�otevřením úřadu.

Oznamujeme, že v�měsíci květnu bu-
dou na�základě Smlouvy o�výpůjčce roz-
dávány kompostéry o�velikosti 1050 lit-
rů. Máme jich v�zásobě 100 ks. Případní 
zájemci piště na�e-mail: cermakova.evi-
dence@korenov.cz
Odpady

Svoz 1 x 14 dní probíhá  v�sudé týdny 
ve�středu. Dávejte nádoby k�vývozu ve-
čer v�úterý !!!

STÁLE PŘIPOMÍNÁME povinnost hlá-
sit změny týkající se okolností, které 
mají vliv na�výši poplatku za�odpad : při-
hlášení k�trvalému pobytu, změna trva-
lého pobytu, změna ve�vlastnictví stavby. 
Nebude-li OÚ oznámeno, že se okol-
nosti podstatné ke� vzniku poplatkové 
povinnosti změnily, bude postupováno 
dle daňového řádu. Při změně trvalého 
pobytu z�naší obce je třeba vrátit nádobu 
na�odpad na�obecní úřad !!!

Veškeré informace týkající se odpado-
vého hospodářství Vám podá p.�Čermá-
ková, tel. 483�399�035, e-mail: cermako-
va.evidence@seznam.cz

Žádáme občany i� rekreanty, aby ne-
dávali do� klecí pro označené pytle jiné 
pytle, nebo jiný velkoobjemový odpad 
– postele, matrace, nábytek apod. Ten-
to odpad je možné přivézt na�dvůr u�OÚ 
v� pracovních dnech, kde jsou velkoob-
jemové kontejnery, které se mimo na-
hlášený sběr velkoobjemových odpadů 
platí ( 50,-Kč za�obsah stavebního koleč-
ka). Dvůr je otevřen stejně jako obecní 
úřad!!!!

Kontakty
  starosta:

Luboš Marek – 602�273�459
starosta@korenov.cz

  místostarosta:
Jiří Doležal – 777�171�498
mistostarosta@korenov.cz

  Čermáková Leona
– 483�399�035; 608�539�426
cermakova.evidence@korenov.cz
(podatelna, místní poplatky, 
evidence obyvatel, pokladna, 
legalizace a�vidimace)

  Řehořková Jana
– 483�704�155; 724�142�601
byty@korenov.cz
(byt. hospodářství, evidence vodné–
stočné, hřbitovy)

  Slavíková Petra
– 483�704�154; 775�907�502
vystavba@korenov.cz
(odbor výstavby)

č.�ú.: 1925451/0100
č.�ú. – poplatek z�pobytu: 
196972370257/0100
Web : www.korenov.cz
ID : 7i7bp2y

d š

telefonní číslo
na�poštu Kořenov: 
954�246�849

PROVOZNÍ DOBA
Pondělí: 13,00 – 17,00
Úterý: 8,00 – 13,00
Středa: 13,00 – 17,00
Čtvrtek:  8,00 – 11,00
Pátek: 13,00 – 17,00

REDAKCE

KOŘENOVSKÉHO ZPRAVODAJE

PŘEJE VŠEM SVÝM ČTENÁŘŮM

KRÁSNÉ LÉTO

Poděkování Elen Sobčákové
z�hotelu Na�Vyhlídce

Milá Elen, rádi bychom Tobě a�celému 
týmu ze srdce poděkovali za�nezapome-
nutelný čas, který si nám všem přinesla 
ve�vedení hotelu Na�Vyhlídce. Tvoje nad-
šení, laskavost a�energie pomohli spolu 
s�Petrou Kubrtovou k�úspěchu skvělého 
dobročinného projektu Pečení pro „An-
děly“, který zaujal i� tvůrce pořadu Peče 
celá země v�České televizi. Setkání s�Te-
bou a� rodinou Kubrtových nás v�mno-
hém motivovalo.

Obdivujeme, jak dokážeš spojovat lidi, 
vtiskla jsi hotelu Na�Vyhlídce nezaměni-
telný charakter a�při tom ještě podporo-
vala dobrou věc jakou je výzkum léčby. 
I�díky tobě se změní neléčitelná nemoc 
na� léčitelnou. I�díky tobě se zlepší život 
mnoha rodin.

Věříme, že kdekoli budeš, tam při-
neseš stejně jako zde radost a�pozitivní 
energii. Srdečně děkujeme a� přejeme 
šťastnou a�úspěšnou budoucnost.

S֖láskou, Lenka a֖Rado 
Asociace genové terapie



5

čtvrtletník obce Kořenov léto 2024

Informace o činnosti Jizerky pro Vás o.p.s.
za období 3/2023 – 6/2024.

GRATULACE
V�měsíci červnu, červenci, srpnu a�září 
své jubileum oslaví:

Ludmila ETRICHOVÁ
Stanislav CHIABODO
Josef JECH
Jana MŇUKOVÁ
Jarmila KOVÁŘOVÁ
Marie SWAROVSKÁ
František ETRICH
Anna FANTOVÁ
Antonie CHIABODOVÁ
Jan ŠAFRÁNEK
Jana DOLEČKOVÁ

Jubilanti, kteří si nepřejí být na֖ strán-
kách Kořenovského zpravodaje zveřejně-
ni, prosíme, aby se ozvali osobně či telefo-
nicky – OÚ Kořenov (tel. 483֖399֖035)

ÚMRTÍ
Bohužel život přináší i�chvíle smutku. 
V�poslední době jsme se rozloučili s�na-
šimi spoluobčany
Květoslavou WOLFOVOU
Günterem KRAMELEM
Jiřím DOLEŽALEM

Čest jejich památce.

Společenská kronika obce Bohoslužby

V�podzimních mě-
sících roku 2023 
jsme se věnova-
li hlavně údržbě 
alejí a� Lesopar-
ku. Díky brzké-
mu spadu sněhu 
mohla být úprava 

lyžařských tratí zahájena již 26. 11. 2023. 
Celá další sezóna byla ovšem pozna-
menána velice proměnlivými povětr-
nostními podmínkami, takže poslední 
úprava tratí okolo Štěpánky proběhla 26. 
1. 2024. Na�Štěpánce byl čas úpravy cel-
kem 80 mth. Na�úseku Příchovice – Po-
lubný – Kořenov byla doba úpravy tratí 
zhruba na�stejné úrovni motohodin jako 
na�Štěpánce. Přitom v�normálních sně-
hových podmínkách se zde upravuje ča-
sově zhruba 2x více než okolo Štěpánky.

Jako již tradičně jsme ve� spolupráci 
s� obcí a� farností křižovatka uspořádali 
vánoční koncert v�kostele sv. Víta v�Pří-
chovicích. Koncert připravil a�modero-
val Václav Kopta, který na�Příchovicích 
pravidelně tráví čas mezi vánoci a� sil-
vestrem a� tak jsme dohodnuti na� tom, 

že pokud to všechny okolnosti umožní, 
budeme v� tomto pokračovat i�v�dalších 
letech.

Na�začátku roku 2024 rozhodla Správ-
ní rada společnosti o�nákupu nové rolby 
na�úpravu tratí v�úseku Příchovice – Po-
lubný – Kořenov. Pokusili jsme se získat 
grant od�Ministerstva pro místní rozvoj, 
bohužel to nevyšlo. Ale díky sponzo-
rům a� prodeji staré rolby se podařilo 
dát dohromady prostředky ve� výši cca 
4 mil. Kč, zbytek zaplatí o.p.s. z� vlast-
ních prostředků, takže byla podepsána 
smlouva na�nákup nové rolby – její cena, 
5.395.000,- Kč bez DPH, vzešla z�Výběro-
vého řízení. Díky VZ se původní tabulko-
vá cena snížila o�více než 0,5 milionu Kč. 
Rolba by měla být dodána do�konce mě-
síce října 2024.

V� jarních měsících roku 2024 jsme 
se věnovali údržbě alejí a� Lesoparku. 
V�květnu jsme již podruhé připravili bri-
gádu pro zaměstnance PPF, kteří pra-
covním dnem uctili památku zakladate-
le PPF Petra Kelnera.

Na� letní měsíce jsme již podruhé 
připravili sérii koncertů pod názvem 

Příchovické kulturní léto 2024. Letos to 
bude celkem 5 koncertů. Termíny jsou 
13. července od�16 hodin Broky Františ-
ka Kanečka, 26. července od� 18 hodin 
Trubači Správy KRNAP, 9. srpna od� 18 
hodin Waldovy Matušky, 23. srpna od�17 
hodin Pavel Helan, písničkář. Všechny 
koncerty proběhnou na�náměstí v� Pří-
chovicích, v�případě nepříznivého poča-
sí v�kulturním domě Velimka.

Poslední koncert proběhne 31. srpna 
v�kostele sv. Víta v�Příchovicích a�vystou-
pí světoznámá polská operní pěvkyně 
Dominika Zamara a� česká houslistka 
Ilona Stryjová. Tento koncert v� rámci 
malého projektu „Příchovické kulturní 
léto 2024“ č. projektu : N.002.04.0034 
a�je součástí česko-polského grantu mi-
kroprojektů Euroregionu Nisa spolufi-
nancovaného EU z� programu Interreg. 
Všechny koncerty pořádáme ve� spo-
lupráci s� farností křižovatka a� s� hasiči 
z�Příchovic.

Na� tomto místě chci také poděkovat 
všem, kteří se jakkoliv na�činnosti o.p.s. 
podílejí.

Stanislav Pelc

Zveme vás na� pravidelné letní bo-
hoslužby v� kořenovském kostelíku již 
od� neděle 2. června 2024 až do� konce 
září vždy od�10 hodin.

Ochranovský sbor 
při Českobratrské církvi evangelické 

v֖Tanvaldu 
Unitas Fratrum

Moravian Church – Herrnhuter 
Brüderunität



6

léto 2024 čtvrtletník obce Kořenov

Informace občanům o komunálních odpadech
Informace občanům o�komunálních odpadech dle § 60, odst. 

4 zákona o�odpadech 541/2020 Sb. za�rok 2023 v�obci Kořenov

Základní data o�produkci komunálních odpadů a�nakládání 
s�nimi a�plnění separačních cílů a�využití třídící slevy. 

Poznámka: Grafy a�tabulky obsažené v�této informaci obsa-
hují data vycházející z�množství předaných odpadů hlavnímu 
poskytovateli služeb v� odpadovém hospodářství – firmě ze 
skupiny Marius Pedersen.

1. Produkce komunálních odpadů.
V�obcích a�městech vznikají tyto skupiny odpadů:
• vytříděné recyklovatelné složky
• zbytkový směsný komunální odpad
• objemný odpad
• stavební odpady
• nebezpečné odpady
• odpady ve�zpětném odběru

1.1. Souhrnná produkce všech komunálních odpadů
(mimo odpadů ve�zpětném odběru).
Celkem 323,321 tun = 0,376 tun/obyvatel

Produkce v�měsíci
osa Y: množství v�tunách, osa X: měsíc

1.2. Podrobný přehled jednotlivých druhů komunálních odpa-
dů a�jejich množství.

2. Vytříděné recyklovatelné složky a�jejich využití.
2.1. Množství a� druhy vytříděných recyklovatelných složek 
z�celkové produkce všech komunálních odpadů.

Celkem vyseparováno recykl. složek 113,64 tun/rok

Přepočet na�jednoho obyvatele 132,29 kg/rok

2.2. Separační cíle od�roku 2025.
Zákon o�odpadech ukládá, aby vyseparované recyklovatelné 

složky v�obcích činily od�roku 2025 alespoň 60 %, od�roku 2030 
alespoň 65 % a�od�roku 2035 alespoň 70 % ze všech vyproduko-
vaných komunálních odpadů.

Úroveň našeho plnění separačního cíle k�31. 12. 2023:

2.3. Způsoby využití vyseparovaných recyklovatelných složek 
komunálních odpadů.

Vyseparované komunální odpady jsou předávány odborné 
odpadové firmě, která zajistí jejich využití v�souladu se záko-
nem o� odpadech. Konkrétní způsoby využití jsou specifické 
pro každou vyseparovanou složku a�zahrnují rozmanité fyzi-
kálně-chemické operace vedoucí k�produkci hotových výrob-
ků či odbytovatelných jasně definovaných surovin. 

Příklady úprav separovaných složek komunálních odpadů: 
dotřiďování, lisování, drcení, granulace, kompostování, aglo-
merace, filtrace a�řada dalších.

3. Zbytkový směsný komunální odpad, objemný odpad 
a�nebezpečné odpady.

Zbytkový směsný komunální odpad smí obsahovat jen ne-
recyklovatelné odpady či jinak nevyužitelný zbytek komunál-
ních odpadů. Je odkládán do�černých/šedých kontejnerů a�ná-
dob, případně do� velkoobjemových kontejnerů, na� sběrném 
dvoře a�v�rámci mobilních sběrů. 

Způsoby nakládání se zbytkovým směsným komunálním 
odpadem:
• skládkování na�zabezpečené skládce, která je vybavena od-
plyněním s�následným využitím získaného bioplynu jako al-
ternativního zdroje energie,
• úprava na� tuhé alternativní palivo využitelné jako náhrada 
fosilních paliv v�cementárnách, teplárnách apod.
• spalování ve�spalovnách komunálních odpadů,



7

čtvrtletník obce Kořenov léto 2024

Informace občanům o komunálních odpadech
• dodatečné dotřiďování za�účelem získání určitého podílu re-
cyklovatelných či energeticky využitelných složek. 

Zbytkový směsný komunální odpad stále mnohdy obsahu-
je kolem 70 % recyklovatelných složek!!!

Mnohem jednodušší a� lacinější je vytřídit recyklovatelné 
složky na� počátku v� domácnosti, než následně roztřiďovat 
smíchaný odpad po�vysypání z�popelářského auta a�získávat 
z�něj recyklovatelné nebo energeticky využitelné složky!!!

Zlepšeným tříděním: 
•  snížíme produkci zbytkového směsného komunálního odpa-
du a�snížíme náklady na�jeho odstranění.
•  podpoříme plnění našich separačních cílů.

Ilustrační foto – směsný komunální odpad vysypaný z�pope-
lářského vozu

Příklad�rozboru směsného komunálního odpadu – obsahuje 
72 % recyklovatelných složek!!!

Objemný odpad odevzdávají občané na�sběrném dvoře, nebo 
pověřené odborné firmě do� přistavených velkoobjemových 
kontejnerů, a�také při mobilním sběru přímo do�svozového vo-
zidla podle instrukcí obsluhy. Při přebírání objemného odpadu 
zajištuje přebírající obsluha oddělení recyklovatelných složek 
(minimálně kovů, plastů a�dřeva velkých rozměrů). Odborná 
firma následně zajišťuje další úpravu objemného odpadu s�cí-
lem získat z�něj využitelné složky, jako například dřevo, plast, 
kovy, sklo za�účelem jejich recyklace, či jej využívá jako složku 
pro alternativní palivo, nevyužitelný zbytek je obvykle uložen 
na�skládce nebo využit pro výrobu tuhého alternativního pali-
va, případně je spálen ve�spalovně komunálních odpadů.

Název odpadu Naměřený podíl ve� zbytkovém směs-
ném komunálním odpadu (%hm.)

Biologicky rozložitelný odpad (rostlinný, ku-
chyňský, včetně živočišného)

29 %

Plasty + nápojové kartony 10 %

Papír 9 %

Sklo 10 %

Elektroodpad 2 %

Dřevo 1 %

Oděvy, textil 5 %

kovy 3 %

Stavební odpady 3 %

CELKEM recyklovatelné složky 72 %

CELKEM zbytkový směsný komunální odpad 
po�odseparování recyklovatelných složek 

28 %

Nebezpečné odpady zahrnují řadu různých druhů odpadů 
(například barvy, ředidla, chemikálie, apod.). Nakládání s�nimi 
vyžaduje speciální postupy, a�proto je možné je odevzdávat jen 
v�řízeném režimu ve�sběrném dvoře nebo v�rámci mobilního 
svozu, který probíhá 2 x ročně.

4. Třídící sleva ze skládkového poplatku za�využitelný odpad. 
Obce mohou snížit náklady na� skládkování směsného ko-

munálního odpadu, pokud jejich občané zvyšují míru sepa-
race recyklovatelných složek. Souběžně s�tím klesá produkce 
směsného komunálního odpadu. Obce v�tom případě mohou 
získat nárok na�tzv. „Třídící slevu“ a�snížit si výši skládkových 
poplatků.
Výše skládkového poplatku:
a) při nároku na�třídící slevu: 500,- Kč/t
b) bez nároku na�třídící slevu: 

Jak jsme čerpali třídící slevu v� předešlém roce? Do� doby 
dosažení ročního limitu jsme platili skládkový poplatek 
500,- Kč/t a�po�překročení limitní hranice se poplatek zvedl 
na�1000,- Kč/t.

Poznámka: skládkový poplatek je určen zákonem o� odpa-
dech a�je odváděn do�státního fondu životního prostředí. Cena 
za�skládkování odpadu obsahuje mimo skládkového poplatku 
také náklady provozovatele skládky.

Rok

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Skládkový poplatek (Kč/t)

800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 1850



8

léto 2024 čtvrtletník obce Kořenov

Mladí hasiči na Příchovicích: Hrdinové v tréninku a srdce obce
Parta dětí s�vášní pro požární sport

Na�Příchovicích se pravidelně každou 
středu schází naše parta mladých hasi-
čů, kteří mají rádi požární sport a�snaží 
se v� něm dosahovat co nejlepších vý-
sledků. Tito mladí hasiči jsou rozděleni 
do� tří kategorií: přípravka, mladší žáci 
a� starší žáci. Každá kategorie má svůj 
vlastní tréninkový režim, který je uzpů-
soben věku a�schopnostem dětí. 

I�když se může zdát, že požární sport 
je sezónní záležitostí, připravujeme se 
celoročně. V�zimních měsících se věnu-
jeme různým aktivitám, které nám po-
máhají udržet kondici a� týmového du-
cha. Chodíme na�lyže a�pravidelně jsme 
navštěvovali sokolovnu ve�Zlaté Olešni-
ci. S�příchodem jara jsme se přesunuli 
na�hřiště, kde trénujeme požární útoky 
a�další disciplíny jako je štafeta dvojic či 
štafeta 4x60 metrů. Mladí hasiči nejsou 
jen sportovci, ale také aktivní členové 
místní komunity. Pravidelně se zapo-
jujeme do�různých akcí a�projektů. Na-
příklad účastní na�celorepublikové akce 
Ukliďme Česko, která přispívají k�udrže-
ní čistoty v�obci. Pomáhají také s�orga-
nizací a�průběhem soutěží na�dětském 

maškarním bále nebo vyrábějí čaroděj-
nici na�tradiční pálení.

Největšího úspěchu dosáhli naše děti 
na� závodech O� Jizerský pohár v� Des-
né, kde si všechny děti odvezly medai-
le. Tento úspěch byl splněním jejich 
tajného snu a� motivací do� další práce. 
Na� začátku července nás čeká týdenní 
hasičské soustředění v� Rovensku pod 
Troskami. Po� intenzivním týdnu plném 
tréninků a�zážitků si děti dopřejí krátkou 
letní pauzu. Od�září se však opět vrhnou 
do� tréninků a�příprav na�další sérii zá-
vodů. Jeden z�nich se bude konat 14. září 
i�u�nás na�Příchovicích.

Mladí hasiči na�Příchovicích nejsou jen 
parta dětí s�vášní pro požární sport, ale 
také důležitou součástí místní komuni-
ty. Jejich nadšení, tvrdá práce a�úspěchy 
jsou inspirací nejen pro jejich vrstevní-
ky, ale pro nás všechny. Držme jim palce 
v�jejich dalších aktivitách a�soutěžích! 

Hasiči jsou neodmyslitelnou součástí 
života naší krásné obce. Kromě technic-
kých zásahů, jako je odstranění spadlé-
ho stromu či zásazích při požárech a�do-
pravních nehodách, kterých je za�první 
půl rok naštěstí málo, se pravidelně 

věnují také společenskému dění – hasič-
ský ples, oslava MDŽ, pálení čarodějnic, 
účast žen a� mužů na� okrskové soutěži 
na�Pustinách, pouťové odpoledne, pořá-
dání soutěže v�požárním útoku pro děti. 
Chtěli byste být v�obraze? Navštivte naši 
stránku na�facebooku – SDH Příchovice.

Přejeme vám krásné léto!

  za֖SDH Petra Černá
a֖Dominik Bergmann



9

čtvrtletník obce Kořenov léto 2024

Výlet seniorů

Poděkování
Touto cestou bychom chtěli poděkovat 

Obecnímu úřadu Kořenov za�krásný vý-
let do�Slatiňan, který jste pro nás uspo-
řádali. Moc jsme si to užili. Počasí se vy-
dařilo, a�závěr ve�Svijanech byl báječný, 
což dokazují fotografie. Jsme velice rádi, 
že máme tak výborné vedení obce, které 
na�nás myslí. Za�to Vám patří náš velký 
dík!

Vaši spokojení a֖stále veselí důchodci.



10

léto 2024 čtvrtletník obce Kořenov

Ani jsme se nenadáli a� je tu závěr roku a�prázdniny se ne-
zadržitelně blíží. Pojďme se poohlédnout za� jarním děním 
ve�škole.

V�dubnu jsme s�žáky navštívili Městské divadlo Jablonec nad 
Nisou a�to konkrétně v�pátek 12. dubna, kdy se konalo předsta-
vení Pověsti pro štěstí. Děti měly možnost se prostřednictvím 
počítačové hry přenést do�minulosti a�setkat se s�praotcem Če-
chem, vojvodou Krokem a�třemi sestrami Libuší, Kazi a�Tetou 
a�dalšími postavami českých dějin.

V�úterý 30. dubna se setkali žáci z�malotřídních škol v�Pla-
vech a�oslavili Den Země. Pod lupou a�mikroskopem pozorovali 
brouky a�různé další hmyzí živočichy. Zahráli si na�mravence, 
stromové chmatáky a�zahradníky. Potrápili také své chytré hla-
vičky, protože měli za�úkol vyluštit lesní šifry a�hmyzí hádan-
ky. Tato vydařená akce se konala v�rámci projektu Malotřídky 
pospolu.

V�období 19. dubna až 17. května absolvovali žáci plavecký 
výcvik pod vedením zkušených instruktorek z�Plavecké školy 
v� jabloneckém Plaveckém bazénu. Žáci byli velmi šikovní, ni-
kdo se vody úplně nebál a�plavecké pokroky byly výrazné.

Žáci čtvrtého ročníku v�průběhu dubna a�května již tradič-
ně navštěvovali dopravní hřiště v�Jablonci nad Nisou. Žáci si 
upevnili znalosti pravidel silničního provozu, procvičili jízdu 
na�kole a�získali průkaz cyklisty.

V� jarní části série závodů PBT se uskutečnil závod v�běhu 
do�vrchu, závod na� in-line bruslích, maratónský běh. Dne 11. 
června se konalo ve�Sportovní hale v�Tanvaldu slavnostní vy-
hlášení. V�kategorii dívky 1. třída se na�krásném 3. místě umís-
tila Julie Kubišová. Na�stejně krásném třetím místě se umístila 
Anežka Vokřínková v�kategorii dívky 3. třída. Stříbrnou medaili 
pak vybojovala v�kategorii dívky 2. třída Martina Novotná. Kov 
nejcennější získali ve�své kategorii žáci 5. třídy Adéla Sovová 
a�Matěj Vokřínek.

Dne 13. května školu navštívila již podruhé paní Nová s�In-
teraktivním zábavným výukovým programem Pes záchranář. 
Program byl zaměřen na�teorii a�činnost psa záchranáře, teorii 
první pomoci, ukázku práce záchranářského psa. Dále na�pra-
xi poskytnutí první pomoci zachraňovanému, použití různých 
pomůcek. Žáci si formou hry mohli vyzkoušet práci se záchra-
nářským psem.

Ve�středu 15. května za�námi přijely dámy ze SVČ Tanvald, 
které si pro naše žáky připravily dopolední venkovní eduka-
tivní program s�názvem Bádáme venku II. Na�pěti stanovištích 
si děti mohly vyzkoušet, jaké to je být malířem ve� středově-
ku, dřevařem-řezbářem, biologem a�botanikem, kuchařem či 
zeměpiscem. Hravou a� zážitkovou formou si rozšiřovaly ob-
zory, zapojovaly všechny smysly a�získávaly nové dovednosti 
a�vědomosti.

Ze života kořenovské školy LXXX



11

čtvrtletník obce Kořenov léto 2024

Ze života kořenovské školy LXXX

Artus Bohemia Vás zve na

Historický víkend na rozhledn  Št pánka
který se koná ve dnech 6. a 7. 7. 2024

Sobota 6.7.
11:00 State ná Kr má ka
14:00 Legenda o kupcích
17:00 Rytí ský turnaj

Program

Ned le 7.7.
11:00 D stojník
14:00 Rytí ský turnaj

Dále vás eká výuka tanc , ukázka zbraní, lukost elba, hod sekerou a jiné.

www.artus bohemia.cz Na akci budou pr b žn  po izovány fotogra e. 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Ve�středu 12. června se vybraní žáci 4. a�5. ročníku zúčastni-
li Výtvarného projektu organizovaného spřátelenou polskou 
školou v� Kopanci. Žáci měli možnost se seznámit se svými 
vrstevníky a� společně vytvořit krásná výtvarná díla zajíma-
vou technikou trhaného jemného papíru smíseného s�vodou, 
obarveného tónovací barvou a� prosyceného lepidlem. Takto 
vytvořenou hmotu žáci nanášeli na�pevnou desku a�tvořili z�ní 
výsledný obraz. Díla se opravdu podařila, žáky vybraná techni-
ka velmi zaujala. 

Nejbližší plánované akce:
• 25. 6. 2024  Malotřídky pospolu
 – dramatické vystoupení
 Zlatá Olešnice
• 25. 6. 2024 Stanování ve�škole
• 26. 6. 2024 Exkurze
 Sklárna Harrachov
• 28. 6. 2024 Slavnostní ukončení
 školního roku
Krásné léto a�prázdninový čas přejí žáci a�zaměstnanci ZŠ 
Kořenov.

V�krásném prosluněném dnu 28. května se ve�Slané u�Semil 
konal turnaj ve�vybíjené. Jedná se o�každoroční turnaj, ve�kte-
rém si spolu zasoutěží ve� vybíjené žáci z�malotřídních škol, 
které se druží v� projektu Malotřídky pospolu. Tentokráte se 
žáci kořenovské školy museli spokojit s�jedním pohárem, který 
si přivezl tým žáků 5. třídy.

V�rámci Dne kostelů zorganizovali v�pátek 7. června zástup-
ci z� IDCŽM Křižovatka Příchovice pod vedením pana faráře 
Jiřího Smolka pro žáky ze ZŠ Kořenov dětský den. Žáci si užili 
detektivní hru s�Franzem Riedlem, během které hledali po-
klad v�prostorách kostela v�Horním Polubném. V�parku před 
kostelem si žáci užili zážitkovou hru s� Janem Křtitelem. Zá-
žitků byla spousta jak intelektuálních tak také sportovních. 
V�závěru setkání proběhlo již tradiční opékání buřtů a�zpívání 
písniček.



12

léto 2024 čtvrtletník obce Kořenov

Mateřská škola

Vynesení Morany
Moranu dnes vyneseme,
zimou už se netřeseme.
Sluníčko už bude hřát, 
není co si více přát.
Všechno zase pokvete,
všem to dneska řekněte.

Tímto pokřikem a vyhozením Morany 
do řeky jsme s dětmi oslavili první jarní 
den. Děti zazpívaly pokřik, zahrály na 
nástroje a paní učitelky statečně zapáli-
ly a hodily Moranu do řeky. Děti si také 
hodily svou vlastní malou Moranu do 
vody. Tímto jsme se (doufáme) definitiv-
ně rozloučili se zimou.

Slovo na konci roku…
Konec školního roku nám pomalu 

klepe na dveře a my se těšíme na akce, 
které nás ještě čekají: výlet vlakem na 
Smržovku, Slavnostní pasování před-
školáků (zahradní slavnost v�královském 
stylu) atd. 

Děkujeme všem, kteří školce pomá-
hají, ať je to možnost nějaké exkurze, 
peněžní dar, dobrůtky či dárky pro děti a 
mnoho dalšího.

Děkujeme p. Rygerovi, p. Míše Nosko-
vé, p. R. Suchochlebovi, manželům Pel-
covým, R. Šebestovi, R. Fišerové, P.Kolá-
řovi… snad jsme na nikoho nezapomněli 
(mýlit se je lidské). 

Krásné léto přejí děti z�mateřské školy.
Za celý kolektiv MŠ

Adéla Jurcová a Jana Kohlová.

Pohár běžce Tanvaldu
Ve zdravém těle zdraví duch, a tak 

jsme se letos opět zúčastnili seriálu Po-
hár běžce Tanvaldu. Bohužel letos nebyl 
ani jeden zimní sport kvůli nedostat-
ku sněhu, ale i tak jsme si užili několik 
sportovních disciplín a domů si odná-
šíme několik medailí za celý sportovní 
rok.
2. místo : Radek Fišera 3. místo: Lukáš 
Novotný 1.místo : Josefína Macourková   
4. místo: Veronika Jahodová, Jiří Jurco.

Den maminek
Děkujeme, že jste přišli,
že jste si nás poslechli.
Už to máme za sebou,
všichni jsme si oddechli.
Že ta tréma byla velká,
to každý z vás dobře ví.
Naše paní učitelka
jistě všechny pochválí...
A že chválit bylo za co! Besídka pro 
maminky se moc povedla. Děti 
tančily, zpívaly, hrály na Orff ovy 
nástroje, naučily se básničky a předaly 
maminkám kytičky. (Ani jedno oko 
nezůstalo suché . Čarodějnický slet

Kde jinde, než u nás v�mateřské ško-
le,můžete čarovat, létat na koštěti, va-
řit lektvary a různé utrejchy. 30. dubna 
jsme do školy všichni přišli jako čaro-
dějnice a čarodějové a užili jsme si spo-
lečně dopoledne plné her, písníček a 
nesměla chybět ani čarodějnická módní 
přehlídka.

Lesopark s�překvapením
V�květnu jsme se vypravili do oblíbe-

ného lesoparku U Čápa. Vyzkoušeli jsme 
prolézačky, povídali jsme si o pohádko-
vých bytostech, které v� lesoparku jsou 
a jako překvapení na nás čekal výborný 
buřtík, kterého jsme si sami opekli na 
ohýnku. Moc děkujeme areálu U Čápa a 
D. Bergmannovi za pomoc při opékání. 



13

čtvrtletník obce Kořenov léto 2024

V obci Kořenov dochází k šíření nepůvodní invazní rostliny 
Lupina – vlčí bob. 

Mojemalestudio

+420 775 670 981

Harrachov 190, kousek od lanovky 

Mojemalestudio

Jedná se o�velmi vážné ohrožení eko-
logické stability na�lučním porostu a�ač-
koli se jedná o�vizuelně krásnou květinu, 
je nutné zahájit kroky k�její likvidaci.

Žádáme o� pomoc s� provedením ne-
zbytných kroků k� zamezení šíření se-
men lupiny do� volných luk a�prostran-
ství, a�to včasným posekáním květu před 
dozráním semen a�jejich vysypáním. Se-
mena lupiny dozrávají v�pouzdrech při-
pomínajících lusky, v�této fázi je už nut-
né rostliny useknout a�spálit (odhozené 
na�kompost zde vysemení). Nejúčinnější 
seč je ve�fázi květu, rostlina v�tomto ob-
dobí vydává nejvíce sil. Ovšem je schop-
na do�týdne nasadit nový stonek a�ihned 
hnát do�květu, jedná se už jen o�jednot-
livce, které lze utrhnout. 

V�případě dalších dotazů a�konzulta-
ci neváhejte kontaktovat OÚ Kořenov 
paní Slavíková tel. 483� 704� 154 nebo 
775� 907� 502. Podrobnější informace 
podá Ing.� Šnytr Správa CHKO Jizerské 
hory tel. 721�323�209.

Věříme, že je i�ve�vašem zájmu ochra-
na životního prostředí Jizerských hor.

Tato rostlina obsahuje alkaloidy způsobující otravy dobytka (lupinóza), kterým je 
podávána jako krmivo (pasení, seno, podestýlka), rostlinka produkuje velké množ-
ství semen a�svým agresivním množením likviduje okolní rostliny. 



14

léto 2024 čtvrtletník obce Kořenov

Od� května se opět otevírají dveře 
do�pohádkového světa Krakonoše, sojky 
a� jejich pomocníků. Již čtvrtým rokem 
můžete spolu s�naší razítkovací hrou ob-
jevovat jedinečná místa v�horách i�pod-
hůří, na�kterých vám bude s�dětmi dobře. 
1 malovaný průvodce, 5 revírů,
41 zážitků, 4 ceny

Vstupenkou do�Krakonošova revíru je 
malovaná brožurka Pohádkové Krko-
noše. Patří do�dětských rukou, samy si 
mohou přečíst, co je na� výletech čeká. 
Navíc je zabaví úkoly a�hrami, třeba při 
čekání na�autobus. Když vám brožurku 
na�chvíli půjčí, zjistíte, že víc už k�vašemu 
putování nepotřebujete. Přečtete si, jak 
se dopravit až na�místo, kam na�svačinu 
či oběd, díky QR kódu ověříte otevírací 
dobu jednotlivých míst. A�navíc získáte 
skvělou motivaci ke�zdolání kopců i�ne-
průstřelný štít proti otázkám typu „Kdy 
už tam budem?“ nebo „Jak je to ještě da-
leko?“ Razítko v�cíli a�krásné odměny vás 
totiž poženou vpřed! 

Razítkovací hra nabízí čtyřicet míst 

a�jeden prémiový zážitek. Za�některými 
razítky se projdete po�horských trasách 
či naučných stezkách, abyste během 
výletu předali dětem lásku k�nádherné 
přírodě i�krajině, jejíž hodnota přesahu-
je hranice naší země. K�jiným vás sveze 
lanovka nebo vlak a�ušetří dětským nož-
kám nějaký ten kilometr. Další jsou par-
kovištím na�dosah a�za�těmi se vypravte 
třeba při deštivém počasí. Výlety můžete 
kombinovat podle vašich časových mož-
ností, věku dětí i�momentální nálady. 

Pro lepší přehlednost jsou místa roz-
dělená do�pěti revírů. V�každém revíru 
čeká minimálně šest razítek a�hromada 
dalších zážitků. 

Jak se zapojit do� razítkovací hry Po-
hádkové Krkonoše:
• Zakupte si na� jednom z� razítkovacích 
míst nebo v� informačních centrech 
v�Krkonoších brožuru Pohádkové Krko-
noše. Cena je 70 Kč.
• Vyberte si z�nabízených výletů a�na�ka-
ždém si do�brožurky otiskněte speciální 
razítko označené „Pohádkové Krkonoše“.

• Za�3, 5, 10 a�20 razítek získáte odměny 
od� Krakonoše. Razítka se sčítají, tedy 
za�20 razítek získáte všechny 4 odměny. 
• Vyplňte ústřižek v�zadní části brožury, 
odtrhněte a�odevzdejte obsluze jakého-
koliv razítkovacího místa. Za� ústřižek 
získáte cenu – za�3 razítka pexeso nebo 
omalovánky, za� 5 razítek hobbyset – 
perličkovou ozdobičku, kterou si sami 
vyrobíte, za� 10 razítek „zdravou lahev“ 
nebo „zdravou sváču“ a�za�20 razítek ma-
lou pohádkovou knížku o� Krakonošovi 
a�jeho pomocnících.
• Pokud jste nasbírali 10 nebo 20 razítek, 
zařadíme vaše ústřižky navíc do� sloso-
vání o�voucher na�služby hotelu Resort 
sv. Františka (Erlebachova a� Josefova 
bouda) v�hodnotě 3.333 Kč. 
• Hra se sice hraje od�května do�října, ale 
razítka můžete klidně sbírat i�několik se-
zon po�sobě. 
• Pozor – některá místa jsou otevřená 
jen o�prázdninách, otevírací doba jiných 
se může v�průběhu sezony měnit – vždy 
před výletem ověřte aktuální situaci. 

Pohádkové Krkonoše zvou za rodinným dobrodružstvím

Pohádkový tip: Po trati Pojizerský Pacifi k k Hlídkám na Stráži
Během výletu zvládnete nasbírat i� tři 

razítka a�vysloužit si tak první odměnu 
od� Krakonoše. Doporučujeme jej jako 
celodenní a� se školními dětmi, ujdete 
totiž skoro 12 kilometrů. 

Auto buď ponechte úplně doma, nebo 
zaparkujte u�nádraží v�Martinicích v�Kr-
konoších. Dorazíte-li na�stanici s�před-
stihem, využijte možnosti komentované 
prohlídky místního Železničního muzea. 
Zjistíte, že areál nádraží je zcela unikátní 
v�rámci celé naší republiky. Za�prohlídku 
muzea získáte první razítko do�brožurky 
a�vybavíte se tu také Průvodcem po�trati 
Pojizerský Pacifik a�hrou do�vlaku Jízda 
s�hrabětem. Obojí během výletu využije-
te. Pak už je na�čase nastoupit do�vlaku. 
Motorové vlaky Regionova jezdí z�Mar-
tinic v� pravidelných dvouhodinových 
intervalech. 

Trati, po� které vás povezou, se říká 
Pojizerský Pacifik, protože už v�Jilemni-
ci potkává řeku Jizeru a�bude ji lemovat 
a�křižovat po�celou dobu jízdy. Pokud bu-
dete pozorní, napočítáte na�trati mnoho 
mostů, mostků a� propustí. Dodávají jí 
na�malebnosti. Však také železniční vi-
adukt za�zastávkou Jablonec nad Jizerou 
– Hradsko sehrál svou roli ve� filmu Jak 
vytrhnout velrybě stoličku.

O�výstavbu trati, která měla pro rozvoj 
regionu zásadní význam, se zasloužil 
hrabě Jan Harrach. Právě on je hlavním 
hrdinou hry Jízda s�hrabětem. Vyluštěte 
všechny jeho šifry a� splňte jeho úkoly, 
za�to si pak po�návratu do�Martinic mů-
žete na�stanici otisknout druhé razítko. 

Z� vlaku vystupte na� zastávce Jablo-
nec nad Jizerou. Na�náměstí vás dovede 
modrá značka, odtud půjdete až k�Hlíd-
kám na�Stráži po�červené. 

Na� vrcholu Stráž nad Rokytnicí nad 
Jizerou kdysi stávaly hlídky a� kouřový-
mi signály vysílaly zprávy o�pohybu ne-
přátelských vojsk. Na� stejném místě si 
nyní, v�klidu a�míru, můžete užít krásné 
výhledy do�údolí i�na�panorama západ-
ních krkonošských hřebenů. Vyrostly 
zde totiž jedinečné vyhlídky, stavby ze 
dřeva a� oceli, symbolizující čtyři pat-
rony ze znaku města Rokytnice nad Ji-
zerou – liška, ovce, medvěd a� horník. 
Pokořte všechny, projděte lesoparkem, 

vychutnejte si jedinečný genius loci. 
Vysloužíte si tím třetí razítko. To je k�do-
stání v�informačním centru v�Rokytnici, 
které je ale trochu mimo trasu výletu. 
Zastavíte se tam příště? Do�Jablonce nad 
Jizerou se vraťte přes Františkov a�Buřa-
ny. Pokud budete mít dost času, prohléd-
něte si Muzeum a� galerii Starý Kravín 
i�technickou památku Janatův mlýn.  
Trasa výletu: www.mapy.cz/s/bovoceseja 

Další tipy na�výlety a�vše o�Pohádko-
vých Krkonoších najdete zde: www.po-
hadkove.krkonose.eu

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a֖obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše



15

čtvrtletník obce Kořenov léto 2024

Zveme vás na dobrodružnou jízdu po 
trati Pojizerský Pacifik, jejíž koleje se 
jako ozdobná stuha již po století vinou 
západními Krkonošemi. Po čtyři letní ví-
kendy jezdí po trati z Martinic v Krkono-
ších do Rokytnice nad Jizerou historické 
vlaky a nabízí vám jedinečný zážitek s 
vůní nostalgie. Dovezou vás také za po-
hádkovým rodinným programem na pe-
rónu Železniční stanice Martinice.

Užijte si jízdu párou nebo motoráčkem 
i báječné rodinné soboty!

Parním vlakem o 100 let zpět
12. – 14. července a 9. – 11. srpna 2024
Na cestování do minulosti nepotře-

bujete žádný pohádkový stroj. Stačí být 
ve správný čas na správném místě a 
nastoupit do dobového vagónku taže-
ného mohutnou parní mašinou 423.094 
zvanou Velký Bejček. Vlaku podobnému 
tomu, který vozí čaroděje do Bradavic. 
Stejně jako na nástupišti devět a třičtvr-
tě zahalí oblak páry na okamžik nádraží 
i trať do�mlžného oparu. A když se saze 
usadí, nechte se pozvat na magickou 
jízdu.

O sobotách 13. 7. a 10. 8. se děti mohou 
těšit na divadelní představení, výrobu 
buttonů i dřevěné hry. Pro všechny ná-
vštěvníky bude po celý den otevřené 
Železniční muzeum k�prohlídkám a vy-
právění místních. Proběhnou také dvě 
speciální komentované exkurze po are-
álu stanice v� doprovodu hraběte Jana 
Harracha.

Na výlet motoráčkem jako naše 
babičky

27. – 28. července a 24. – 25. srpna 
2024. Dáváte přednost komornějšímu 
zážitku? Pak usedněte na dřevěnou la-
vici motorového vozu M 131.1 zvaného 
Hurvínek. Uvnitř je sotva slyšet vlastní-
ho slova, drncá to a hází, okénka se za-
mlžují… Ale stejně se vsadíme, že přes 
veškeré nepohodlí vám tenhle červený 
motoráček přiroste k�srdci víc než mo-
derní unifikované vozy. 

O sobotách 27. 7. a 24. 8. vždy od 9 do 
16 hodin budeme na zastřešené veran-
dě nádraží očekávat děti v�mini dílničce 
s�výrobou buttonů a dalších originálních 
drobností. Železniční muzeum bude mít 
své dveře otevřené a po celý den se prů-
vodci nezastaví, aby všechny zájemce 
seznámili s areálem stanice a jejím pří-
během. Až si ho vyslechnete, vypravte se 
na naučnou stezku Nádraží Martinice. 
Není nikterak dlouhá, ale na každém za-
stavení se něco zajímavého dozvíte. Na-
víc – pokud vše pozorně pročtete, děti 
vyluští křížovku nebo splní jednoduché 
úkoly, mohou si na nádraží vyzvednout 
drobnou cenu od Krakonoše.

Krkonošské železniční víkendy na trati Pojizerský Pacifi k

Co je to vlastně ten Pojizerský Pacifik?
Pojizerský Pacifik je vžitý název lokál-

ní trati 042 z�Martinic v�Krkonoších do 
Rokytnice nad Jizerou. Měří něco málo 
přes 20 kilometrů a je na ní celkem 10 
zastávek. Koleje se linou údolím zá-
padních Krkonoš, místy, kde je běžné 
spojení složité a cesta autem vzhledem 
k�opravám vozovky a uzavírkám zdlou-
havá. Vlak nabízí pohodlnou cestu za 
dobrodružstvím, bez starostí s�parková-
ním. Zhoupne vás příjemně jako voda v 
Jizeře, zatímco se za oknem bude míhat 
krkonošská krajina. Rychle tak akorát, 
abyste si ji stihli dosyta vychutnat.

9 výletů podél trati
Chcete vyjížďku historickým vlakem 

proměnit v� celodenní dobrodružství? 
Nebo se na výlet po trati chystáte vyrazit 
běžným spojem? Pak si vyberte z nabíd-
ky zajímavých cílů podél trati. Připra-
vili jsme pro vás 9 výletů, které startují 
přímo na vybraných stanicích lokálky. 
Kde tipy najdete? Jsou zpracované v�prů-
vodci po trati Pojizerský Pacifik, který je 
zdarma k� dostání v� informačních cen-
trech v� Krkonoších i na martinickém 
nádraží. Vše najdete také na webu www.

krkonose.eu/pojizersky-pacifik. 
Váš výlet po kolejích Pacifiku začněte 

na Železniční stanici Martinice. Jedi-
nečná výpravní budova je nejen nejvý-
znamnější památkou lokálky, ale také 
srdcem, které pumpuje život do jejích 
kolejí. Pochopíte to okamžitě, jakmile 
širokým vchodem vstoupíte na zastře-
šenou verandu osázenou květinami a 
vinnou révou. Tohle místo má své neu-
chopitelné kouzlo, jehož hlavní ingredi-
encí je nostalgie umocněná laskavostí 
dobrovolníků, kteří o něj pečují. Členové 
Spolku železniční historie tu provozují 
malé Železniční muzeum a nádražní ka-
várnu s� regionálními dobrotami. Orga-
nizují Krkonošské železniční víkendy a 
významně se zasazují o oživení a popu-
larizaci trati během celého roku. 

Program Krkonošských železničních 
víkendů, jízdní řády a další praktické in-
formace najdete zde: www.krkonose.eu/
krkonosske-zeleznicni-vikendy 

Na viděnou na perónu martinického 
nádraží! 

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše



16

léto 2024 čtvrtletník obce Kořenov

Kořenovský zpravodaj (periodický tisk územního samosprávného celku) léto 2024, vydává Obec Kořenov, IČ: 262421, DIČ: CZ00262421. Povoleno 
pod reg.�č.�MK�ČR�A�10456. Adresa redakce: Obecní úřad Kořenov, 468�49 Kořenov 480, tel. 483�399�035, e-mail: cermakova.evidence@korenov.
cz (podatelna), www.korenov.cz. Odpovědný redaktor: Jiří Doležal. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit, redakčně upravovat či nezařadit. 
Za�věcnou správnost článků odpovídají jednotliví autoři. Sazba a�tisk:  Milan Vrkoslav, Jablonecká tiskárna, Podhorská 22, 466�01 Jablonec nad 
Nisou, www.jabloneckatiskarna.cz.

KDE SE NESPĚCHÁ

 6. dubna  13:00 UKLIĎME ČESKO – sraz na parkovišti v areálu U Čápa, Příchovice
 30. dubna  17:00  PÁLENÍ ČARODĚJNIC – Lesopark na Sluneční, Příchovice

   18:00 PÁLENÍ ČARODĚJNIC – Horní Polubný
 11. května 11:00  45 LET KŘIŽOVATKY – mše sv., kostel Příchovice

   13:30 45 LET KŘIŽOVATKY – videa a fotoprezentace z historie – fara Příchovice
 1. června 14:00  DĚTSKÝ DEN V KOŘENOVĚ NA HŘIŠTI
 8. června  13:00  BLUDNÝ KOŘEN (závod v orientačním běhu) – fotbalové hřiště Dolní Kořenov
 15. června  14:00 POUŤOVÉ ODPOLEDNE PRO DĚTI – náměstí Příchovice

   18:00  zahraje kapela LA SKLEROSA
 16. června 10:00 POUTNÍ MŠE SV. ZE SLAVNOSTI SV. VÍTA – kostel Příchovice
 29. června  13:00 VZPOMÍNKA NA DR. MILADU HORÁKOVOU – Lesopark na Sluneční
 6. července 11:00 TRADIČNÍ POUŤ – park Horní Polubný

   14:00 KECY A POLITIKA – Areál U Čápa, Příchovice
 6–7. července   ŠERMÍŘSKÝ VÍKEND NA ŠTĚPÁNCE – Artus Bohemia
 13. července 16:00   KONCERT SKUPINA BROKY FRANTIŠKA KANEČKA 

    (populární skladby 70. – 80. léta), PŘEDKAPELA OKKO – náměstí Příchovice
 26. července 18:00   TROUBENÍ U PANNY MARIE – náměstí Příchovice

    (trubači Správy KRNAP, součástí koncertu i diskuse s pracovníky Správy KRNAP)
 27. července  ANENSKÁ SKLÁŘSKÁ SLAVNOST NA JIZERCE
 9. srpna  18:00 KONCERT WALDOVY MATUŠKY – náměstí Příchovice
 31. srpna   18:00  KONCERT V KOSTELE SV. VÍTA, Dominika Zamara – světoznámá operní 

    pěvkyně (Polsko), Ilona Stryjová – housle
 7. září  9:00 MTB JIZERSKÝ SPRINT 2024 – Horní Polubný

   11:00 VINOBRANÍ – park Horní Polubný
 14. září  9:00 PŘÍCHOVICKÁ PROUDNICE – hřiště Příchovice

     (hasičská soutěž v požárním útoku pro děti)
 26. října 14:00 ODHALENÍ POMNÍČKU RUDOLFA BURKERTA – park Horní Polubný
 1. prosince 16:00 ADVENT S ANDĚLY NA NÁVSI V PŘÍCHOVICÍCH 

    TRADIČNÍ JÍZDY NA ZUBAČCE – www.zubačka.cz

2024 LÉTO V KRAJI 
KDE SE NESPĚCHÁ

2024


